
 

 

Vznik Solidarismu (17.září 1980) 
 
AKTIVITA:  ZŠ 
NÁZEV:   VZNIK SOLIDARITY 
 
ANOTACE:  

Aktivita se soustředí na recesistické sociálně kritické hnutí Pomerančová alternativa, 
které vzniklo mezi vysokoškolskými studenty ve Vratislavi jako reakce na útok proti Solidaritě. 
 
VZDĚLÁVACÍ OBLASTI A OBSAHOVÉ VZDĚLÁVACÍ OKRUHY: 
ZV: český jazyk a literatura, dějepis, výchova k občanství  
 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA:  
ZV: osobnostní a sociální výchova, výchova demokratického občana  
 
KLÍČOVÉ KOMPETENCE:  
k učení, komunikativní, sociální a personální, občanské 
 
CÍLE: 
Žáci: 
- pochopí základní smysl existence odborů, 
- se seznámí s klíčovými okamžiky vzniku Solidarity včetně následného výjimečného stavu, 
- se zamyslí nad možnostmi humoru v boji proti represivnímu aparátu.  
 
DÉLKA:  
2 vyučovací hodiny (cca 80 minut včetně projekce filmu) 
 
POMŮCKY: 

- pracovní list 1, pracovní list 2 

- text k videu z knihy Slavné dny 50+2 příběhy, které psaly historii (str. 232) 
- přístup k internetu pro práci doma 

- psací potřeby 

- tabule nebo flipchart 

 
POSTUP: 
 

1) Aktivita před filmem: Společná diskuze na téma „odbory, odborové hnutí“ – co to je, 

komu a čemu slouží, kde je můžeme najít, kdo může být členem odborů – nemělo by jít o 

žádné podrobné informace, jde jen o to, aby žáci porozuměli významu slova v souvislosti 

s klipem o Solidaritě. 

2) Rozdáme text z knihy „Slavné dny 50+2 příběhy, které psaly historii“ následně 
     pustíme film: http://www.stream.cz/slavnedny/835534-den-kdy-vznikla-solidarita-17-zari  

http://www.stream.cz/slavnedny/835534-den-kdy-vznikla-solidarita-17-zari


 

 

 a rozdáme PL 1 s hesly stávka v gdaňských loděnicích, Walesa, Jaruzelski, výjimečný stav–    
žáci na základě filmu stručně napíší, o koho či o co se jedná. Po filmu si přečtou text a do PL 
1 vypíší slova nebo slovní spojení, jimž nerozumí. Zbytek hodiny znalí žáci či učitel neznámé 
termíny vysvětlují. 
 
3) Úkol na doma (PL 2): na základě textu Josefa Mlejnka „O veselém karnevalu v neveselé 

době“ (http://www.ibabylon.cz/o-veselem-karnevalu-v-nevesele-dobe) mají žáci zjistit, ze 

které doby je fotografie a jak se trpaslíci namalovaní na zdi vztahují k Solidaritě (viz 

poznámka pod fotografií). 

4) Na základě získaných informací vypravují formou dopisu příběh trpaslíků, jak by ho 

popsal dnes už dospělý hoch z fotografie. Budou-li autoři souhlasit, mohou se některé 

(nebo všechny) hotové dopisy nahlas přečíst, vyvěsit na nástěnce nebo např. na třídním 

FB. 

 
Goško, Jacku, moje milé děti. 
     Když jste před časem u babičky ve Vratislavi vyštrachaly nejen mou starou fotografii, 
ale i oranžovou trpasličí čepičku, nechtělo se mi vysvětlovat podrobnosti, trochu jsem se 
styděl. Pak jsem ale došel k názoru, že vlastně nemám zač. Takže jak to bylo……. 
Dopište na základě informací, které jste získali, za stydlivého tatínka jeho dopis dětem a 
přidejte další fotografie. 

http://www.ibabylon.cz/o-veselem-karnevalu-v-nevesele-dobe


 

 

 
Ppznámka pro učitele:Fotografie a zmínka o oranžové čapce se vztahuje k polskému 
recesistickému hnutí Pomerančová alternativa. Podrobnosti viz Karneval revoluce 
internetový odkaz (fotky na FB). 
 

 
 
DOPORUČENÍ: 

Portrét Lecha Walesa naleznete v knize „Slavné dny 50+2 příběhy, které psaly historii“. 
 

Zpracovala: 
Monika Stehlíková 
 
 


